vijj

tor Ingolstadiensis ibidem præcipuas
partes agit, & nullis aut ab arte pig-
mentis, aut a commentarye conqui-
fitis argutiis, sed ingenuè, absque acri-
moniâ, imò cum omnimodâ charitate
movet, instruit, in veritatis semitam
reducit. Collocutores melius edocti
piissimorum Metropolitarum turpiter
deceptorum vicem amarè dolent, &
ardentissima vota eliciunt ut *sapiant*
ad sobrietatem. Tu autem, benevole
Lector, utere, fuere & vale.

COLLOQUIA DOCTORIS INGOLSTADIENSIS

*De rebus ad Ecclesiæ Doctrinam &
Disciplinam pertinentibus.*

COLLOQUIUM PRIMUM.

COMES Franconiae & DOCTOR Ingolstadiensis

COMES. Salvis sis Domine Doctor. Est quod-
dam opus bonum quod tibi suscipiendum
proponam ; ideo rogavi , ut pro tuâ oppor-
tunitate me conyenires.

Doctor. Nolui , Illustrissime Comes , meam desi-
derari operam ; quapropter absque morâ
advolo. Quid igitur boni sugerendum ob-
venit.

Comes. Ut proximis feriis apud me rusticaris in
Castello ad Rheni tractum sit.

Doctor. Nempe , quid inde commodi capias ?
Quasi te fugiat nos genus esse hominum
insuave & fastidiosum.

A

(2)

Comes. Non alium præter te Doctorem novi; nec scio utrum cæteri sint insociabiles & tetrici. Id si ita sit, eorum de numero excipiendus es. Et enim tam crebro, tam familiariter tuo sum usus commercio nec unquam, ut puto, advertere potuisti te mihi gravem fuisse aut injucundum.

Doctor. Hoc totum tuæ adscribendum est humanitati: sed longè aliud est per unam alteramve horam hominem sustinere, aliud vero per mensem integrum Convictore uti assidue.

Comes. Sentio, Domine Doctor, tu ipse times ne postquam a Museo abscesseris, tædeat te temporis. Ast in castello meo bibliothecam invenies non mediocriter instructam, ibique, quamdiu libebit, poteris latitare.

Doctor. Imò, Domine Comes, quos ibidem libros reperero?

Comes. Non equidem Romanenses, sed Clasicos, Historicos, Philosophicos, Theologicos, & Polemicos. Præterea est mihi Pastor valde exultus, & qui habet librorum affatum.

Doctor. Ex his nunc satis liquet, Domine Comes, quam commodè apud te sim rusticaturus; sed nequidem conjecturâ assequor, quid ibidem possim præstare boni operis.

Comes. Rem omnem aperiam, Domine Doctor. Singulis autumnalibus feriis ad hunc Pastorem divertit Sacellanus quidam Bonnensis, vir ingenio acutus, verbo promptus & argutissimæ subtilitatis. Hi ambo nescio quid continèt ogganiunt de Conventiculo Emiensi, de Ecclesiæ Romanæ usurpationibus, de Episcoporum & præcipue Archiepiscopo-

rum iuribus, de veteri Ecclesiæ Disciplinâ; de Indulgentiis, de Matrimonii vinculo dissolubili, de Dispensationibus, de Nuntiatu-
ris, &c. Tot & tanta mihi prædicant huc usquè inaudita; quæ si vera sint, omnia & Conciliorum & Patrum, & Theologorum testimonia meritò erunt destruenda. Maxi-
mam sibi in universo, quām latè patet, tractu nostro, suis sophismatibus comparâ-
runt auctoritatem. Quocirca eorum con-
versio egregios fructus ederet, deviosque plurimos in veritatis semitam revocaret.

Doct̄or. Totus in hanc operam incumberem li-
bentissimè: verū an me quidem ausculta-
bunt? An mecum dissertare consentient?

Comes. Consentient utiquè. Cum enim quādam
die prandērent apud me, multaque coram
discubentibus certatim effutirent, quæfivi
utrūm, quæ in medium proferebant, aude-
rent coram viro doct̄o ratahabēre? Repro-
suerunt illicè, se quidem ea pugnatissimè
defensuros adversus quemlibet. Cumque
hāc super re circumstantes vocarem in tes-
timonium, & jactitarem hujusmodi vi-
rum doct̄um anno proximo mihi comitem
adfuturum, illi non dubitaverunt sponzionem
suam his terve confirmare, afferentes se nul-
lum detrectatueros certamen. Indè sat con-
jicere licet eos non ausuros gradum retrò
referre.

Doct̄or. Nequam debueras doct̄um me venditare.
Talem me reverà existimabunt. Idcirco con-
gressum formidantes, varia effugia obtendent.
Alter quoddam iter suscipiendum prætexet;
alter finget se negotiis urgentibus impe-
ditum.

Comes. Id quidem fieri posset, si vel te noſſent, vel præmoniti forent; sed inexpectatus ac incognitus advenies; & ſic erunt ex improviso capti. Insuper vetui famulis ne unquam te Ingolſtadienſem Doctorem nuncuparent, ſed dumtaxat Præpoſitum quemdam Bavaruſum, quo cum magna mihi intercedit neceſtitudo.

Doctor. Neque veritatem laedes, quippe qui tantillæ Præpoſiturae titulo ſum inſignitus. Cæterum totum me ad arbitrium tuum fingo. Quandonam profiſcendum erit?

Comes. Intra triduum, ſi nihil obſtet.

Doctor. Sat erit mihi temporis, ut res meas compoñam, meque ad iter iſtud accingam. Vale.

COLLOQUIUM SECUNDUM.

COMES, DOCTOR, PASTOR, SACELLANUS.

COMES. Nequaquam excidit memoria Reverendi Domini, quid anno præterito inter nos ultrò citrōque fuerit receptum, quum hodiernam Eccleſiae Disciplinam, Summi Pontificis jura, & ſexcenta alia tantum non evertebatis.

Pastor. Intelligo, ILLUSTRISSIME Comes. Promiſſa reponſis, & præſtō fumus exequi.

Comes. Perplacet tam prompta voluntas. En familiaris meus Dominus Præpoſitus Bavarus, quem me huic adducturum pollicitabam.

(5)

Is & vos auscultare , & Ecclesiæ ac Summi
Pontificis jura tueri haud refugiet.

Pastor. Huc venit scilicet ut nos ultramontanos
reddat ? *Hoc opus , hic labor est.*

Doct̄or. Ultramontanos nolim vos reddere , sed
genuinos Ecclesiæ filios , idque non est adeò
arduum ; quandoquidem decertandum mihi
erit cum viris non tantum eruditis , sed
etiam piis , eâ nimurum pietate , quæ est ad
omnia utilis (a).

Sacellanus. Nihil dici potest officiosum magis.
Sed amabo te , Domine Præposite , in sen-
tentiâ nostrâ nos relinque , tuque si lubet ,
in tuâ permaneto.